对8家标的公司的全部权益价值进行评估，考虑评估方法的适用前提和满足评估目的，本次

评估对于顾问集团全部权益价值选用资产基础法评估结果作为最终评估结果，对于其他标

的公司全部权益价值选用收益法评估结果作为最终评估结果，具体评估结果如下：

单位：万元

标的资产 账面价值 评估值 评估增值 增值率

顾问集团

159,099.71 160,432.04 1,332.32 0.84%

北京院

58,645.54 70,070.45 11,424.91 19.48%

华东院

96,696.59 316,795.30 220,098.71 227.62%

西北院

107,433.72 144,660.02 37,226.30 34.65%

中南院

138,278.83 194,248.85 55,970.02 40.48%

成都院

156,981.15 382,286.10 225,304.95 143.52%

贵阳院

60,930.60 114,578.43 53,647.83 88.05%

昆明院

201,602.91 333,514.44 131,911.53 65.43%

合计

979,669.05 1,716,585.62 736,916.57 75.22%

上述评估结果已经国务院国资委核准。 8家标的公司账面价值合计为979,669.05万元，

经核准的评估值合计为1,716,585.62万元，评估增值736,916.57万元，增值率为75.22%。 本

次交易标的资产根据上述评估值确定的成交价格为1,716,585.62万元。

（四）本次交易构成关联交易

本公司本次重大资产购买的交易对方电建集团为公司控股股东，本次交易构成关联交

易。 在公司董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决；在公司股东大会审议相关议案

时，关联股东已回避表决。

（五）本次交易构成重大资产重组

本次交易所购买资产的交易金额为1,716,585.62万元，超过上市公司最近一个会计年

度末经审计合并口径净资产的50%且超过5,000万元。 根据《重组办法》，本次交易构成重

大资产重组。 同时，本次交易涉及发行股份购买资产，根据《重组办法》规定，需提交中国证

监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

（六）本次交易未导致公司控制权的变化，不构成借壳上市

本次交易前后，本公司的控股股东均为电建集团，实际控制人均为国务院国资委，公司

控制权未发生变化。 因此，本次交易不构成借壳上市。

（七）本次交易对公司股权结构的影响

本次资产购买前后，公司普通股股权结构变化如下表所示：

股 东

本次资产购买前 本次资产购买后

持股数

（

股

）

持股比例 持股数

（

股

）

持股比例

电建集团

（

SS

）

6,472,800,192 67.43% 10,627,433,676 77.26%

其他普通股股东

3,127,199,808 32.57% 3,127,199,808 22.74%

普通股合计

9,600,000,000 100.00% 13,754,633,484 100.00%

优先股股东

- - 20,000,000 -

优先股合计

- - 20,000,000 -

二、重大资产购买的非现金支付方式

（一）非公开发行普通股的具体方案

1、发行普通股的价格、定价基准日及合理性

本次非公开发行普通股购买资产的定价基准日为本公司审议本次交易相关议案的首

次董事会决议公告日，即公司第二届董事会第二十七次会议的决议公告日。

根据《重组办法》的规定，“上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价的90%。 市

场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20�个交易日、60�个交易日或者

120�个交易日的公司股票交易均价之一。 ” 交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前

20/60/120个交易日公司股票交易均价＝决议公告日前20/60/120个交易日公司股票交易

总额/决议公告日前20/60/120个交易日公司股票交易总量。

公司本次发行普通股的市场参考价为定价基准日前20� 个交易日交易均价 （2.77元/

股）。 公司本次向电建集团发行普通股的价格为3.63元/股（除息调整前），较本次发行市场

参考价溢价31.05%，符合《重组办法》上述规定的要求，具有合理性。 本次发行价格已经公

司2015年第一次临时股东大会批准。

2015年5月18日中国电建2014年年度股东大会审议通过了《关于中国电力建设股份有

限公司 2014�年度利润分配方案的议案》， 决定按2014年上市公司总股本960,000万股为

[…]

招标业务

；

进出口业务

；

房地产开发经营

；

实业投资

、

管理

；

物流仓储

。

三、本次发行前后公司前10名股东变化

（一）本次发行前公司前10名股东情况（2015年3月31日）

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

1

中国电力建设集团有限公司

6,472,800,192 67.43%

2

全国社会保障基金理事会转持三户

103,950,000 1.08%

3

中国农业银行股份有限公司

－

富国中证国有

企业改革指数分级证券投资基金

27,076,501 0.28%

4

洪洞华清煤焦化学有限公司

15,383,000 0.16%

5

中国银行股份有限公司

－

嘉实沪深

300

交易

型开放式指数证券投资基金

12,219,539 0.13%

6

周伟雄

12,094,405% 0.13%

7

全国社保基金一零五组合

10,917,900 0.11%

8

香港中央结算有限公司

10,457,552 0.11%

9

何钦建

10,104,400 0.11%

10

刘振伟

9,689,400 0.10%

（二）本次发行后公司前10名股东情况（2015年6月18日）

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

1

中国电力建设集团有限公司

10,627,433,676 77.26%

2

中国农业银行股份有限公司

－

富国中证国有

企业改革指数分级证券投资基金

104,148,835 0.76%

3

中国建设银行股份有限公司

－

易方达并购重

组指数分级证券投资基金

34,705,012 0.25%

4

全国社保基金五零三组合

30,272,368 0.22%

5

全国社保基金五零二组合

30,000,000 0.22%

6

香港中央结算有限公司

14,962,387 0.11%

7

招商证券股份有限公司

－

安信中证一带一路

主题指数分级证券投资基金

13,907,898 0.10%

8

中国农业银行股份有限公司

－

中融中证一带

一路主题指数分级证券投资基金

13,890,810 0.10%

9

中国银行股份有限公司

－

长盛中证申万一带

一路主题指数分级证券投资基金

10,647,300 0.08%

10

刘振伟

10,132,600 0.07%

（三）本次发行未导致公司控制权发生变化

本次交易前后，本公司的控股股东均为电建集团，实际控制人均为国务院国资委，公司

控制权未发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

单位

：

股 变动前 变动数 变动后

有限售条件

的流通股份

1

、

国有法人持有股份

6,300,000,000 4,154,633,484 10,454,633,484

有限售条件的流通股

份合计

6,300,000,000 4,154,633,484 10,454,633,484

无限售条件

的流通股份

A

股

3,300,000,000 0 3,300,000,000

无限售条件的流通股

份合计

3,300,000,000 0 3,300,000,000

股份总额

9,600,000,000 4,154,633,484 13,754,633,484

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司财务状况和盈利能力的影响

2013年末、2014年末， 本公司合并报表与本次资产购买完成后的备考合并报表之间的

所有者权益及总资产对比情况如下所示：

单位：亿元

2014

年

12

月

31

日

本次资产购买前

（

实际数

）

本次资产购买后

（

备考数

）

本次资产购买

前后变动金额

本次资产购买

前后变动率

归属于母公司所有者权益

400.82 480.76 79.94 19.94%

所有者权益

480.74 558.07 77.33 16.09%

总资产

2,867.57 3,308.32 440.75 15.37%

单位：亿元

2013

年

12

月

31

日

本次资产购买前

（

实际数

）

本次资产购买后

（

备考数

）

本次资产购买

前后变动金额

本次资产购买

前后变动率

归属于母公司所有者权益

338.85 398.92 60.07 17.73%

所有者权益

413.08 472.23 59.15 14.32%

总资产

2,314.64 2,706.09 391.45 16.91%

2013年度和2014年度，本公司合并报表与本次资产购买完成后备考合并报表之间的盈

利能力对比如下所示：

单位：亿元

2014

年度

本次资产购买前

（

实

际数

）

本次资产购买后

（

备

考数

）

本次资产购买

前后变动金额

本次资产购买

前后变动率

营业收入

1,670.91 1,892.99 222.08 13.29%

营业利润

65.84 89.59 23.74 36.06%

利润总额

67.48 91.70 24.22 35.89%

净利润

52.77 73.30 20.53 38.91%

归属于母公 司所 有 者 的

净利润

47.86 67.99 20.13 42.05%

单位：亿元

2013

年度

本次资产购买前

（

实

际数

）

本次资产购买后

（

备

考数

）

本次资产购买

前后变动金额

本次资产购买

前后变动率

营业收入

1,448.37 1,613.52 165.15 11.40%

营业利润

63.22 81.55 18.33 28.99%

利润总额

63.72 83.41 19.69 30.90%

净利润

52.00 68.69 16.68 32.08%

归属于母公 司所 有 者 的

净利润

45.56 62.21 16.65 36.54%

本次资产购买完成后，公司的资产规模、营业收入规模及利润规模均得到提升。 本次资

产购买带来的资产规模扩大和盈利规模增加将直接提升公司盈利能力。

（二）本次发行对公司治理的影响

本次重组前，公司已根据《公司法》、《证券法》等相关法律、法规的要求，建立了比较科

学和规范的法人治理结构，完善了相关内部控制制度。 本次交易完成后，公司仍然具有完善

的法人治理结构，与控股股东及其控制的企业之间在资产、人员、财务、机构、业务等方面保

持独立。 本次交易完成后，电建集团对公司的持股比例有所提高，对公司的控制力进一步提

升。

六、本次发行相关中介机构

（一）独立财务顾问

1、中信建投证券股份有限公司

2013

年度 中信建投证券股份有限公司

住所

：

北京市朝阳区安立路

66

号

4

号楼

联系地址

：

北京市东城区朝内大街

2

号凯恒中心

B

、

E

座

3

层

法定代表人

：

王常青

电话

：

010-85130996

传真

：

010-65608450

项目经办人员

：

林煊

、

白罡

、

张冠宇

、

杜鹃

、

李笑彦

2、中信证券股份有限公司

名称

：

中信证券股份有限公司

住所

：

广东省深圳市福田区中心三路

8

号卓越时代广场

（

二期

）

北座

联系地址